

# HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Łódź, Al. Kościuszki 73, tel. 63-66.  
Telefon redakcji nocnej 29.

Cena 15 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 5—6 po południu  
Sekretariat czynny od godz. 3—6 po południu

## Nowy rok na zamku królewskim

**Msza św. w kaplicy zamkowej. Audjencje na sali marmurowej. Życzenia członków rządu. Nowy rok rozpoczyna się pod pomyślnymi auspicjami dla Polski. Podziękowanie p. Prezydenta**

WARSZAWA, 1. 1. (PAT). Zgodnie z dotychczasową tradycją p. Prezydent Rzeczypospolitej przyjmował w dniu 1 stycznia życzenia noworoczne na zamku królewskim. O godzinie 9 min. 30 składali p. Prezydentowi życzenia członkowie domu cywilnego i wojskowego, w imieniu których przemówił szef kancelarii cywilnej p. Bohdan Dzieciolowski i pułk. Sergiusz Zahorski.

O godzinie 10-ej została odprawiona msza św. w kaplicy zamkowej przez ks. kapelana Bojanka. Na mszy obecny był p. Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu rządu z prezesem Rady Ministrów Marszałkiem Piłsudskim na czele oraz w otoczeniu domu cywilnego i wojskowego.

Po skończonej mszy św. p. Prezydent przeszedł do sali marmurowej, gdzie o godzinie

10,45 przyjął na audjencji J. E. kardynała Kakowskiego, który złożył p. Prezydentowi życzenia.

O godzinie 11-ej p. Prezydent przyjął życzenia od członków rządu.

Tymczasem w sali rycerskiej zgromadzili się członkowie korpusu dyplomatycznego w galowych mundurach oraz orderach. Gdy wszyscy ustawili się w półkole, otwary się

podwoje sali marmurowej, skąd wyszedł p. Prezydent poprzedzony przez dyrektora protokołu dyplomatycznego w towarzystwie Prezesa Rady Ministrów i ministra spraw zagranicznych oraz członków rządu i członków domu cywilnego i wojskowego.

Ambasador Francji powitał p. Prezydenta następującym przemówieniem:

### Przemówienie ambasadora Francji p. Laroche

Gdy na progu Roku Nowego zwracamy myśl naszą ku ważnym wypadkom roku ubiegłego, jeśli z nich wyciągnąć chcemy wnioski na przyszłość, mamy wszelkie dane, aby żyć uzasadnione uczucia otuchy i nadziei co do pomyślnego Polski rozwoju.

Działalność gospodarcza Polski wzmagają się z dnia na dzień. Akredytowani w Polsce dyplomaci są świadkami faktów, które dowodzą szybkiego rozwoju przemysłu, rolnictwa i handlu oraz coraz to doskonalszej organizacji pracy, co w konsekwencji przyczynia się do wzmocnienia dobrobytu.

Przedsięwzięcie finansowe, którego następstwem była przedewszystkiem stabilizacja waluty polskiej, stanowi w oczach całego świata oczywisty dowód definitywnego podniesienia się Polski. Przedsięwzięcie to wykazało wszystkim, którzy mieli jeszcze jakiegokolwiek wątpliwość, jak wielkie perspektywy rozwoju ma przed sobą Polska i jak bardzo uzasadnioną żywić można nadzieję na przyszłość.

Ta pomyślna sytuacja Polski, będąca rezultatem patriotycznych poczynań i pracy na rodu, wzmocniona została ponadto przez politykę ładu i spokoju uprawianą przez rząd Polski. Na Zgromadzeniu Ligi Narodów stwierdzić było można szczerą i energię, z jaką rząd polski propaguje ideę pokoju. Wów czas to rząd polski wniósł cenny i wyróżniający się przyczynek do wysiłków pokojowych ujawnionych w Genewie, celem utrwalenia trwałego pokoju między państwami.

Ostatnio zaś rząd polski, reprezentowany osobiście przez swego znakomitego kierownika, współpracując z innymi państwami w Radzie Ligi, przyczynił się do rozstrzygnięcia zagadnienia szczególnie drażliwego, osiągając sukces jaknajbardziej zasłużony. Wysiłki jego zostały uwieńczone zniesieniem anormalnego i niebezpiecznego stanu rzeczy.

Niech mi będzie wolno wyrazić nadzieję, że ta rozważa i energia, ujawniona przez rząd polski wynagrodzone zostaną przez doprowadzenie w krótkim czasie do końca dzieła, rozpoczętego w Genewie, a mianowicie do nawiązania normalnych stosunków między Polską a Litwą.

Nowy rok rozpoczyna się pod pomyślnymi auspicjami dla Polski. Jestem przekonany, że wypowiedź uczucia całego korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy Panu, Panie Prezydencie, jeśli wyrażę nadzieję, że w ciągu rozpoczętego w dniu dzisiejszym roku będziemy świadkami ziszczenia się tych pomyślnych zapowiedzi: że Rok Nowy da Polsce wy

łącznie powody do zadowolenia i dumy, z czego cieszyć się będą wszyscy jej przyjaciele.

W tej myśli proszę Waszą Ekscelencję aby przyjąć zechciała wraz z życzeniami dla siebie i rodziny także i życzenia dla Rzeczypospolitej, której rozwój w coraz pomyślniejszych warunkach pokoju i bezpieczeństwa stał się nowi jeden z zasadniczych czynników pomyślności całej Europy, jak również pokoju powszechnego, który jest niezbędnym warunkiem tej pomyślności.

Na przemówienie ambasadora Francji p. Prezydent odpowiedział temi słowami:

Pragnę podziękować serdecznie Waszej Ekscelencji za zwrócone do mnie w imieniu swoim i obecnych tutaj Jego kolegów słowa. Żywo wzruszony tem, co dotyczyło mnie osobiście, sprawiło mi również wielkie zadowolenie stwierdzenie osiągniętych przez Polskę w jej pracy pomyślnych rezultatów. Istotne, wysiłek narodu we wszystkich dziedzinach życia nie był daremny, a pomyślnie przedsięwzięcie finansowe, o którym wspominał pan, panie ambasadorze i które zostało urzeczywistnione na właściwym mu ściśle ekonomicznym gruncie, przyczyni się do rozwoju handlu, przemysłu i rolnictwa. We wszystkich tych dziedzinach możemy oczekiwać udoskonalenia, które wróżą wzrost pomyślności naszemu krajowi, świadomemu

konieczności pokoju i bezpieczeństwa, aby mógł korzystać z tych dóbr.

Polska, obca uczuciem wszelkiego egoizmu, rozumie, że dobro poszczególnych narodów jest ściśle związane z pomyślnością innych narodów i że dla dobra wszystkich należy współdziałać na rzecz powszechnej paacyfikacji i rozbrojenia zarówno faktycznego jak i moralnego.

Ostatnio podczas obrad Rady Ligi Narodów dała Polska nowe tego dowody przez swe stanowisko, jakie zajęła względem sąsiada, z którym — gdyby to tylko od niej zależało — stosunki normalne byłyby od dawna ustalone.

Jesteśmy szczęśliwi, że możemy wyrazić dzisiaj nadzieję, że nawiązanie dalszych rokowań, opartych na zasadzie naszego pokojowego wystąpienia w Genewie, doprowadzi rychło do zapanowania harmonii pomiędzy tymi dwoma bratnimi narodami, które mimo sztucznie stwarzanej nieprzyjaźni wbrew ich własnym interesom, nigdy nie wyzbyły się szczerze przyjaznych uczuć braterskich, jakie charakteryzowały ich stosunek tak bliski i serdeczny poprzez długie wieki wspólnych dziejów.

Życzenia, jakie mi pan składa, panie ambasadorze, w imieniu tyłu, reprezentowanych tutaj narodów, przyjmuję jako szczęśliwą wróżbę dla wszystkich przedsięwzięć pokojowych, w których Polska z dumą będzie zawsze współpracować w celu zapewnienia światu bezpieczeństwa jedynie mogących ochronić skuteczne owoce pracy ludzkiej. W tem przeświadczeniu, ufny w opiekę, sprzyjającą każdemu dziełu pokojowemu i dobrej woli, składam wam panowie życzenia dla was oraz dla najdosłajniejszych monarchów szefów państw oraz wszystkich narodów tak godnie przez panów reprezentowanych.

Po skończonym przemówieniu p. Prezydent zbliżył się do ambasadora Francji, przywitał się z nim, poczem kolejno, witając się ze wszystkimi szefami obcych misyj, obszedł całe cerce. Szefowie misyj przedstawiali p. Prezydentowi tych członków poselstw, którzy dotychczas nie mieli sposobności być przedstawieni p. Prezydentowi.

Następnie p. Prezydent, poprzedzony przez dyrektora protokołu dyplomatycznego w towarzystwie Marszałka Piłsudskiego i członków rządu, przeszedł wraz ze swą do dalszych sal zamkowych, w których zgromadzeni byli przedstawiciele duchowieństwa, sądownictwa, generalicji i wojska, ministerstw i urzędów centralnych, senatów wyższych uczelni, władz miejskich i instytucji oraz zrzeszeń jak również osoby prywatne, pragnące złożyć życzenia głowie Państwa.

### Przemówienie p. Prezydenta Rzeczypospolitej

### Katastrofa statku „Pologne“

GDYNIA, 1. 1. (AW). Na wodach portu gdynińskiego uległ katastrofie statek „Pologne“, własność Towarzystwa Genera Transatlantique Comp., który wracał z Kłajpedy, aby w Gdyni wziąć na pokład transport emigrantów.

Statek ten winien był wobec zbyt późnionej pory (wczoraj w nocy) czekać na re-

dzy pilota, któryby go rano sprowadził do portu. Tymczasem statek usiłował wpłynąć do portu przed przybyciem pilota skutkiem czego padł na falochron i znacznie uszkodził go, przyczem sam strząsał sobie dziób.

Za katastrofę ponosi całkowitą odpowiedzialność kapitan statku Boute.

### Król Ferdynand padł ofiarą mylnej diagnozy Oskarżenie przeciwko lekarzowi

BUKARESZT, 1. 1. (PAT). Rada Regencyjna i rodzina królewska zawiadomione zostały o oskarżeniu, skierowanym przeciwko lekarzowi przyboznemu Drowi Djuware, że

spowodował on przez mylną diagnozę i fałszywe leczenie przedwczesną śmierć króla Ferdynanda. W kołach rządowych uważają oskarżenie to jako zupełnie bezpodstawne.

### Wybory we Francji

do izb deputowanych odbędą się 22 kwietnia r. b.

PARYŻ, 1. 1. (PAT). Le Matin i Petit Parisien donoszą, że wybory do izby deputowanych wyznaczone być mają na dzień 22

kwietnia r. b. Drugie głosowanie odbyłoby się w dniu 29 kwietnia.

### Skomplikowana katastrofa kolejowa

40 osób rannych i 3 zabite

CHICAGO, 1. 1. (AW). Na linii Chicago — Maltan wydarzyła się jedyna w swoim rodzaju katastrofa kolejowa.

Z powodu zasp śnieżnych wstrzymany został w drodze pociąg osobowy, który z kolei zatrzymał podążający za nim kurjer.

Nadjeżdżający z przeciwnej strony pociąg zderzył się z pociągiem osobowym i siłą zderzenia zepchnął go na kurjer.

Wskutek katastrofy 40 osób zostało rannych, 3 zaś poniosły śmierć.





